
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 56 del 06/05/2025

OGGETTO: RICOGNIZIONE DELLO STRADARIO COMUNALE E ADEGUAMENTO 
DELL' ANAGRAFE NAZIONALE DELLA POPOLAZIONE RESIDENTE 
(ANPR) ALL' ARCHIVIO NAZIONALE DEI NUMERI CIVICI E DELLE 
STRADE URBANE (ANNCSU) 

L’anno  duemilaventicinque  il  giorno sei del  mese  di  maggio alle  ore 16:25 nella  residenza 
municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti all'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE

MASSARI FEDERICO

BEDDINI DAVIDE

ALBANESE CHIARA

VERNIA NICOLO'

CAPUANO ALESSIA

Sindaco

Vice Sindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Partecipa alla seduta il Segretario AMORINI CATERINA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Il  Sindaco  CAVALLARO EMANUELE,  constatato  il  numero  legale  degli  intervenuti,  dichiara 
aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra indicato.

Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  06/05/2025 pagina 1



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Oggetto: RICOGNIZIONE DELLO STRADARIO COMUNALE E ADEGUAMENTO DELL' 
ANAGRAFE  NAZIONALE  DELLA POPOLAZIONE  RESIDENTE  (ANPR)  ALL' 
ARCHIVIO  NAZIONALE  DEI  NUMERI  CIVICI  E  DELLE  STRADE  URBANE 
(ANNCSU) 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’articolo 48, comma 2, del “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali”  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  successive 
modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che:
- per area di circolazione si intende è ogni spazio del suolo pubblico o ad uso pubblico, di qualsiasi 
forma e misura, destinato alla viabilità nell’ambito del territorio urbano o extraurbano;
- per  denominazione urbanistica generica (DUG) si intende la tipologia di area di circolazione 
(via, viale, vicolo, calle, salita, piazza, piazzale, largo....);
-  per  denominazione  ufficiale  (DUF) si  intende  il  nome  proprio  assegnato  ad  ogni  area  di 
circolazione (ad es. Giuseppe Verdi)
-  per  odonimo si  intende  il  nome  che  un  Comune  assegna  ad  ogni  area  di  circolazione  per 
identificare  l'accesso  agli  immobili  a  sua  volta  caratterizzato  dal  numero  civico.  L’odonimo  è 
costituito dalla denominazione urbanistica generica e  dalla denominazione ufficiale (ad es.  Piazza 
Ventiquattro Maggio);
- per  stradario si intende l'elenco degli odonimi utilizzati nel territorio comunale, ossia dei nomi 
delle aree di circolazione;

RICHIAMATO l’ art. 3, commi 1 e 2, della Legge 17 dicembre 2012, n. 221 relativo alle nuove 
modalità  per  gestire  i  censimenti  della  popolazione e  delle abitazioni  e  al  consolidamento e  al 
completamento dell’Archivio nazionale degli stradari e dei numeri civici (ANSC) per poter istituire 
l’Archivio  nazionale  dei  numeri  civici  e  delle  strade  urbane (di  seguito  ANNCSU) l’Anagrafe 
nazionale della Popolazione Residente ( di seguito ANPR); 

CONSIDERATO che:
- ISTAT, nell’ambito delle attività di elaborazione e controllo dei dati del 15^ Censimento generale 
della  popolazione  e  delle  abitazioni,  ha  effettuato  l’analisi  e  l’incrocio  dei  dati  toponomastici 
(stradari e numeri civici) di origine comunale rilevando disallineanti tra le diverse banche dati;
-  con  circolare  n.  912/2014/P del  15/01/2014  della  Direzione  per  i  Censimenti  e  gli  Archivi 
amministrativi e statistici ISTAT ha imposto, ai sensi dell’art.45 del Regolamento anagrafico di cui 
al  D.P.R.  30 maggio 1989 n.223,  la  verifica,  la  correzione e  l’integrazione  dei  disallineamenti  
riscontrati; 

PRESO ATTO che, in base alle regole di standardizzazione, il Comune  di Rubiera provvedeva, 
laddove necessario, ad adeguare le denominazioni ufficiali delle vie e piazze  (ad es. da via G. Verdi 
a via Giuseppe Verdi, da Piazza XXIV Maggio a Piazza Ventiquattro Maggio, da via F.lli Cervi a  
Via Fratelli Cervi)  e che gli adeguamenti sono stati tutti validati da ANNSCU in data 22 giugno 
2022; 

VERIFICATO che ANNCSU è l’unica fonte per la validazione degli indirizzi riportati in ANPR, si 
rende necessario procedere all’adeguamento dello stradario del Comune di Rubiera riportato  in 
anagrafe nazionale evidenziando che:

Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  06/05/2025 pagina 2



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- ISTAT nella “Nota alle variazioni odonomastiche dello stradario comunale e cartellonistica” del 1 
agosto  2018  sancisce  che  le  rettifiche  per  standardizzazione  e  normalizzazione  dell’odonimo 
rientrano nei casi in cui la modifica determina la forma completa o estesa della titolazione ma non 
modifica il contenuto informativo;
-  in  questi  casi,  non  rappresentando  una  variazione  “sostanziale”,  non  è  necessaria  una 
comunicazione diretta agli interessati e non è neppure necessaria la sostituzione della cartellonistica 
stradale o delle targhe indicanti le denominazioni già deliberate non in forma standard purchè non 
inducano ad ambiguità all’interno del Comune;

PRESO ATTO che l’adeguamento alle  modalità  tecniche indicate  per  la  standardizzazione e  la 
normalizzazione dell'odonimo: 
- non rendono necessaria la sostituzione delle targhe indicanti le denominazioni già deliberate non 
in forma standard;
- non comportano alcuna rettifica degli indirizzi delle residenze, trattandosi di standardizzazione 
d’ufficio dei toponimi e non di variazioni di toponomastica come precisato dall’ISTAT;
- non rendeno necessaria alcuna variazione degli indirizzi nelle liste elettorali degli elettori residenti  
nelle vie oggetto di aggiornamento; 
- non comportano alcuna rettifica degli indirizzi di attività e proprietà immobiliari;

EVIDENZIATO,  pertanto,  che  non  è  necessario  chiedere  alla  Prefettura  di  Reggio  Emilia 
l’autorizzazione  alla  denominazione  di  vie  e  piazze  comunali  ai  sensi  dell’art.  1  della  legge 
23/06/1927 n. 1188 “Toponomastica stradale e monumenti a personaggi contemporanei";

RITENUTO pertanto necessario approvare il  nuovo stradario comunale allegato al presente atto 
quale  parte  integrante  e  sostanziale  e  denominato  "Allegato  stradario  comunale"  riportante  gli 
odonimi standardizzati per ANNCSU che saranno inseriti in ANPR in sede di implementazione del 
nuovo sistema informatico per la gestione dei servizi demografici Sicraweb EVO; 

ACQUISITO sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, e 147-
bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 12, comma 7, del Regolamento sull’ordinamento degli 
uffici e dei servizi, il parere favorevole espresso dalla Responsabile del 1^ Settore Affari generali e 
Istituzionali  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

PRESO  ATTO  dell'urgenza  di  provvedere  in  quanto  è  necessario  procedere  tempestivamente 
all’allineamento di tutte la banche-dati con particolare riferimento all’ANPR;

VISTI:
- il R.D.L. 10 maggio 1923, n. 1158 “Norme per il mutamento del nome delle vecchie strade e 
piazze comunali”;
-  la legge 23  giugno  1927,  n. 1188  “Toponomastica  stradale  e  monumenti  a  personaggi 
contemporanei" e successive modificazioni ed integrazioni;
-  l'art. 10 della legge 24 dicembre 1954, n. 1228 “Ordinamento delle anagrafi della popolazione 
residente”;
- gli articoli 41, 42, 44, 45 e 47 del D.P.R. n. 223 del 30 maggio 1989 “Approvazione del nuovo 
regolamento anagrafico della popolazione residente”;
- il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;

Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  06/05/2025 pagina 3



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

- lo Statuto comunale;

CON VOTI favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1. di approvare lo Stradario del Comune di Rubiera  allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale e denominato "Allegato Stradario comunale" riportante gli odonimi standardizzati per 
ANNCSU che saranno inseriti in ANPR in sede di implementazione del nuovo sistema informatico 
per la gestione dei servizi demografici Sicraweb EVO;

2.  di  dare  atto  che  non si  procede  alle rettifiche degli  indirizzi  di  residenze,  sedi  di  attività  e 
proprietà immobiliari, come indicato da ISTAT nella “Nota alle variazioni odonomastiche dello 
stradario comunale e cartellonistica” del 1 agosto 2018, trattandosi di rettifica per standardizzazione 
e normalizzazione e non di vere e proprie variazioni sostanziali di odonimi;

3. di dare atto che la presente deliberazione non deve essere sottoposta al parere della Prefettura di 
Reggio Emilia in quanto gli adeguamenti alla normalizzazione richiesta da ISTAT non rientrano 
nella prescrizione di cui all’art. 1della legge 23.06.1927, n. 1188;

4. di dare atto che:
- la Responsabile del 1^ Settore Affari Generali e Istituzionali-Servizi alla Comunità provvederà ad 
effettuare i necessari adeguamenti in ANPR;
- il Responsabile del 3^ Settore Lavori pubblici Patrimonio e Infrastrutture provvederà, in sede di 
sostituzione  della  cartellonistica  stradale,  all'adeguamento  della  medesima  se  necessario;-  il 
Responsabile del 4^ Settore Territorio e Attività produttive a mantenere aggiornato lo stradario ogni 
qualvolta vi siano variazioni alla toponomastica.

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art. 134, comma 4, 
del Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli e unanimi, espressi in 
forma palese

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

che il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della legge 7 agosto 1990 n.241 cui  
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Angela Ficarelli, Responsabile del 
1^ Settore Affari generali e istituzionali – Servizi alla Comunità;

che avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  06/05/2025 pagina 4



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Letto, approvato e sottoscritto  digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione della Giunta comunale n. 56 del  06/05/2025 pagina 5


